



B.A./2nd Sem/PED/25(NEP)

2025

2nd Semester Examination (CCFUP : NEP)

**PHYSICAL EDUCATION**

Paper : MJ B1-T (Multidisciplinary Major)

(Foundation and History of Physical  
Education and Sports)

Full Marks : 40

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.  
Candidates are required to give their answers  
in their own words as far as practicable.*

**Group - A**

Answer any *five* questions : 2×5=10

1. Define Physical Education. 2
2. What do you mean by Olympic Village? 2
3. Name any two National Sports Awards. 2
4. What do you mean by learning curve? 2
5. What is socialization? 2
6. Write down the name of two famous personalities in the field of Physical Education. 2

P.T.O.

( 2 )

7. What is the Olympic Oath? 2
8. Name one Physical Education training institution in West Bengal. 2

**Group - B**

Answer any *two* questions :  $5 \times 2 = 10$

9. Describe the role of anxiety and emotion in physical education and sports. 5
10. How body types are related to sports performance? 5
11. Explain the role of sports psychology in Physical Education. 5
12. Describe the historical development of Physical Education in Post-Independence period of India. 5

**Group - C**

Answer any *two* questions :  $10 \times 2 = 20$

13. Write down the modern concept of Physical Education. Mention the needs of Physical Education and Sports in modern society. 5+5
14. Describe the theories of learning. Mention the types of learning. Discuss the factors affecting learning. 3+2+5
15. Write about Physical Education training institutions in India with special reference to YMCA, LNIPE, IGIPSS and SAI.  $2\frac{1}{2} \times 4$

16. Discuss the historical background of Commonwealth Games. Write a note on Indian Sports performance in Commonwealth Games. 5+5

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :  $2 \times 5 = 10$

- ১। শারীরশিক্ষার সংজ্ঞা দাও। ২
- ২। “অলিম্পিক ভিলেজ” (গ্রাম) বলতে কী বোঝায়? ২
- ৩। যে-কোনো দুটি জাতীয় ক্রীড়া পুরস্কারের নাম লেখো। ২
- ৪। শিক্ষণ লেখচিত্র (learning curve) বলতে কী বোঝায়? ২
- ৫। সামাজিকীকরণ কী? ২
- ৬। শারীরশিক্ষাক্ষেত্রে দু'জন বিখ্যাত ব্যক্তিত্বের নাম লেখো। ২
- ৭। অলিম্পিক শপথ কী? ২
- ৮। পশ্চিমবঙ্গের একটি শারীরশিক্ষা প্রশিক্ষণ প্রতিষ্ঠানের নাম লেখো। ২

বিভাগ - খ

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :  $5 \times 2 = 10$

- ৯। শারীরশিক্ষা এবং খেলাধুলায় উদ্বিগ্ন এবং আবেগের ভূমিকা আলোচনা করো। ৫

P.T.O.

- ১০। ক্রীড়া দক্ষতার সহিত দৈহিক ধরন কীভাবে সম্পর্কিত? ৫
- ১১। শারীরশিক্ষায় ক্রীড়া মনোবিদ্যার ভূমিকা আলোচনা করো। ৫
- ১২। ভারতের স্বাধীনতা পরবর্তী পর্যায়ে শারীরশিক্ষার অগ্রগতির ইতিহাস আলোচনা করো। ৫

বিভাগ - গ

যে-কোনো দু'টি প্রশ্নের উত্তর দাও :  $10 \times 2 = 20$

- ১৩। শারীরশিক্ষার আধুনিক ধারণা সম্পর্কে আলোচনা করো। আধুনিক সমাজে শারীরশিক্ষা এবং ক্রীড়া-এর প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ করো। ৫+৫
- ১৪। শিক্ষণের মতবাদগুলি আলোচনা করো। শিক্ষণের প্রকারভেদগুলি উল্লেখ করো। শিক্ষণের প্রভাবকারী উপাদানগুলি (factors) আলোচনা করো। ৩+২+৫
- ১৫। YMCA, LNIPE, IGIPSS এবং SAI-এর বিশেষ প্রসঙ্গ (reference) উল্লেখ করে ভারতবর্ষে শারীরশিক্ষার প্রশিক্ষণ প্রতিষ্ঠানগুলি সম্পর্কে আলোচনা করো।  $2\frac{1}{2} \times 8$
- ১৬। কমনওয়েলথ ক্রীড়ার ঐতিহাসিক প্রেক্ষাপট আলোচনা করো। কমনওয়েলথ ক্রীড়ায় ভারতীয়দের ক্রীড়া দক্ষতা সম্পর্কে একটি টীকা লেখো। ৫+৫